Hic dictis quidam ex iis, qui in concilio erant, amicissimi Pa-
 lamae et consentientes cum eo et socii, insurrarunt ad aures Grego-
 rae, ne illuderet neve adeo irideret episcopum capillis canescenti-
 bus. aliquantulum igitur Gregoras desinens et dicto audiens oratio-
 nem denuo suscepit. sunt quidem, inquit, linguae mutationes animi
 mutationum signa: et literae mutationum linguae, quae quidem cum a
 natura sit inarticulata, articulata est compositione, auxilio nominum
 et verborum ab hominibus posteris inventorum. prima enim quoniam
 natura simplicia sunt, etiam priora tractatis et compositis veritatis
 censuit esse ratio. priores igitur linguae significantibus nominibus
 verbisque sunt animi mutationes sive cogitata, insita enim sunt cogi-
 tata et ex innato fonte manant: illa autem postera et adscita! quibus
 non opus esset hominibus, si facultas suppeteret demonstrandi sibi in-
 vicem animi motiones. necesse est enim, ait Dionysius magnus, scire
 secundum id quod verum est, nos literis et syllabis et verbis et scri-
 pturis uti propter animadversiones, cum ubi animus noster intelligendi
 viribus ad ea quae intelligi possunt movetur, cum animadversis relin-
 quantur animadversiones. cum enim carne circumdata natura nostra

σθαι, φανερωθῆναι μὴ δυναμένων, ἀναγκαιῶς" ἔφη Γρηγόριος "καθ' ἅπερ σημείοις τοῖς πράγμασι τὰς ποιὰς τῶν ὀνομάτων θέσεις ἐπιβάλλοντες, δι' ἐκείνων τὰς τοῦ νοῦ κινήσεις ἀλλήλοις δημοσιεύομεν. καὶ τούτου χάριν τῷ μὲν τινι τῶν ὄντων ὄνομα ὀφραγὸν ἐθέμεθα, ἑτέρῳ δὲ γῆν καὶ ἄλλῳ ἄλλο τι. καὶ τὸ πρὸς τι πῶς ἔχειν ἢ τὸ ἐνεργεῖν ἢ τὸ πάσχειν, ταῦτα πάντα ἰδιαζούσαις ἐπισημαινόμεθα ταῖς φωναῖς, ὡς ἂν μὴ ἀκοινώνητός τε καὶ ἄγνωστος ἢ τοῦ νοῦ κινήσεις ἐν ἡμῖν μένοι. εἰς γὰρ γένεσιν ὁ θεὸς παράγων τὸν ἄνθρωπον
 10 τοῦν παρέσχεν καὶ αἰσθήσιν. ὧν ὁ μὲν νοῦς ταυτότητα ὁρίζων πρὸς τὰ ἐν κόσμῳ πράγματα φωνῆς οὐ δεῖται, ἀλλ' ἄμεσον τὴν τούτων κέκτηται γνώσιν. ὡς γὰρ ἔχουσι φύσεως ταῦτα, νοεῖ τὸν ἐφικτόν γε τρόπον αὐτόθεν· ἢ δὲ χρεῖα κοινωνεῖν τῶν πραγμάτων ἀλλήλοις τοὺς ἀνθρώπους· βιαζο-
 15 μένη, καὶ τὰ τῆς ὀρεκτικῆς ψυχῆς ἐξαγγέλλειν ἀπόρρητα, μεσίτη νοήσεως καὶ πραγμάτων διέγνωκε χρῆσασθαι τῇ αἰσθήσει· αὕτη γὰρ τοῖς οἰκείοις ὀργάνοις τοὺς τῶν ἔξω πραγμάτων τύπους ἀναλαμβάνουσα καὶ οἷον βιβλίῳ τῷ φανταστικῷ τῆς ψυχῆς καταγράφουσα, εἰκόνας φησὶν ἀντὶ πρωτο-
 20 τύπων, αὐτόθι ταύτας ἐγκαθιδρύει, σύμφωνα τοῖς νοήμασι τὰ πράγματα σπεύδουσα δρᾶν. διὸ καὶ φωνῆς ἐδεῖθη δυνα- 26
 μένης ἐξομοιωθῆναι μὲν τοῖς νοήμασιν ἐφαρμόζεσθαι· δὲ τοῖς πράγμασι. τοῦτο δ' οὐκ ἄλλῶς ῥᾶδιον ζῶν γίνεται λογικῷ, πλην δι' ἐνάρθρου φωνῆς, ὑπὸ συνθήκης ἀνδρῶν εὐφρῶν

circumcludatur, ita ut non possimus nos declarare, necessario, ait Gregorius, tanquam signis rebus qualescunque nominum compositiones imponimus hisque animi motiones nobiscum invicem communicamus, quamobrem alii rei nomen imponimus coeli, alii nomen terrae, aliis alia, et ad aliquid referri sive agere sive pati, haec omnia propriis significamus vocibus, ne incommunis et incomperata animi motio inter nos sit. cum enim creatum hominem adduceret, rationem ei tribuit et animadversionem, quarum ratio eandem conditionem retinens cum rebus, quae in mundo sunt, lingua non eget, sed ipsam harum cognitionem sibi comparat, ut enim quaeque est harum natura, cognoscit quod intelligi potest natura sua ex re ipsa, usus autem, qui homines cogebat ut res secum invicem communicarent et animi cupientis arcana enunciarent uti statuit animadversione, quae cognitionem rebus componeret. haec enim aptis instrumentis rerum externarum formas recipiens et tanquam in libro ficto animi inscribens simulacra, ait, pro exemplaribus ibi haec deponit, operam dans, ut congruas cum cogitationis res reddat, quamobrem etiam voce indiguit, quae formari posset

εἰδοποιηθείσης πρὸς ἄλλην καὶ ἄλλην θρησκείαν τε καὶ διά-
 λεκτον, ὡς συμβαίνειν ἐντεῦθεν μὴ παρὰ πᾶσιν ὡσαύτως
 ἔχειν αὐτήν, ἀλλ' ἄλλην εἶναι παρ' ἄλλοις αἰεὶ, καὶ οὕτω με-
 σῆστιν, ὡς ἔφην, ἀμφοῖν γινομένην τὴν τῆς ἐνάριθρου χρείαν
 φωνῆς, τὴν τοῦ ἀκούοντος τῇ τοῦ λέγοντος συνάπτειν εὐστο- 5
 χως διανοίᾳ κατὰ τὸ ἀνάλογον ἐκάστην ἐκάστη· μορφουμένη
 γὰρ αὕτη καὶ διαπλατιτομένη ῥήμασί τε καὶ ὀνόμασι λόγος
 γίνεται σχήμασι ποικίλοις καὶ ἀρχαῖς καὶ πέρασιν ὀρίζων τὸ
 τῆς ὕλης ἀόριστόν τε καὶ ἄφετον, καὶ οὕτω τοῖς ἔξω τὴν
 ἔνδον ἐκάστου βούλησιν ἀπαγγέλλων. πλὴν οὐχ ὡς ἔτυχεν 10
 αὐτάκτως φέρεσθαι καὶ κατὰ τὴν ἐκάστων διάφορον θέλησιν
 L 138 γ. ἡ σοφία κατόπιν ἐληλυθυῖα παρὰ Θεοῦ τοῖς ἀνθρώποις ἀφῆ-
 κεν, ἀλλὰ νόμοις καὶ κανόσιν ἐπέξευξε ταύτην κατὰ τὰς παρ'
 ἐκάστοις συνθήκας. ὧν ἐνίαις ἐνίοτε καὶ ἐνιαχοῦ μὴ μόνον
 κατὰ θρησκείαν τὰς σημασίας ἐπεται διαιρεῖν, ἀλλὰ καὶ καθ' 15
 ὁμωνυμίας καὶ πολυωνυμίας. δυοῖν γὰρ θύτερον, ἢ διαφό-
 ροις ὀνόμασι τὰ αὐτὰ τοῖς τῇ αὐτῇ διαλέκτῳ χρωμένους γνω-
 ρίζονται πράγματα, ἢ μιᾷ προσηγορίᾳ τὰ διάφορα τῶν πραγ-
 ματων, ἢ τοιούτων μὲν οὐδετέροις ἑτερά γε μὴν ἑτέροις. τοῦ-
 των δ' οὕτως ἔχόντων καὶ οὕτωςι προδιαληφθέντων ἀνακτίσθαι 20
 ἂν εἴη τὴν γλῶτταν ἡμῖν εἰς τὸ πρότερον ἔχνος τοῦ λόγον.
 τὸ δὲ ἐστὶ δεῖξαι τὴν τῶν πολλῶν ἐκείνων ὀνομάτων ὁμό-
 νοιάν τε καὶ συμφωνίαν καὶ πρὸς τὸ κυρίως ἐν ἀναφοράν,

ad similitudinem cogitatorum, accommodari autem rebus, quod alio
 nullo modo facilius est animali ratione praedito quam voce articulata,
 quae formata est consensione hominum ingeniosorum ad aliam aliamque
 superstitionem et dialectum, ut inde intelligatur, non apud omnes ean-
 dem esse eam, sed aliam apud alios semper, itaque cum componat, ut
 ait, ambo, usum articulatae vocis notionem audientis accurate aptare
 secundum similitudinem notioni loquentis omnem omni, haec enim
 formata et expressa verbis et nominibus oratio fit, quae formis va-
 riis et initiis et finibus definit materiam indefinitam et dissolutam et
 ita externis internam cuiusque voluntatem enunciet, tamen eam casu
 et sine ordine ferri et secundum cuiusque diversam voluntatem sa-
 pientia postea a deo aggressa hominibus non concessit, sed legibus
 et regulis subiunxit eam secundum eas quae apud quosque erant con-
 sensiones, quarum nonnullis interdum non solum secundum supersti-
 tionem significationes sequitur ut tribuamus, sed etiam secundum no-
 mina eadem et multa. alterutrum enim, aut diversis nominibus eae-
 dem res ab iis qui eadem dialecto utuntur declarantur, aut una signi-
 ficatione diversae res aut horum neutris [alia nimirum aliis]. quae

δηλαδὴ τὴν θεϊαν ἐκείνην καὶ μακαρίαν οὐσίαν, καὶ μὴ κατ'
 Εὐνόμιον ἐκείνον τὸν δυσσεβῆ, τὸ τῆς ἀγεννησίας ὄνομα θεό-
 τητος ὑπαρξίν λέγοντα, καὶ σέ, θεότητας ταῦθ' ὑφειμένας
 ἡγεῖσθαι πάντα, διαφόρους τῆς οὐσίας καὶ ἀκτίστους, ἀνθρώ-
 5 πων ὄντα εὐρήματα καὶ ποιήματα. αὐτίκα γὰρ πρὸς ἐκείνον
 ὁ μέγας φάσκει Βασίλειος "τὸ ἀγέννητος εἰ ὄνομα, οὐκ οὐ-
 σία· τῶν γὰρ οὐσιῶν σημαντικὰ τὰ ὀνόματα, οὐκ αὐτὰ οὐ-
 σίαι. εἰ δ' αὐτὸ οὐσία τὸ ἀγέννητος, λεγέτωσαν τὸ ὄνομα
 αὐτῆς· οὐ γὰρ ἐκ τῶν οὐσιῶν ἀλλ' ἐκ τῶν ὀνομάτων καὶ
 10 ἐκ τῶν ἐνεργειῶν γνωρίζομεν καὶ μάλιστα τὰ ἀσώματα."
 ὁρᾷς ἐκ τοῦ παρήκοντος πῶς ἐκ τῶν σωματικῶς θεωρουμέ-
 11 νων ἐνεργειῶν φησὶν, εἴτουν ἔργων καὶ ποιημάτων, γνωρίζειν
 ἡμᾶς τὰ ἀσώματα καὶ μὴ φαινόμενα; ἄκουε δ' ἐπὶ τούτοις
 τί καὶ ὁ Νυσσαίων περὶ ὀνομάτων φάσκει Γρηγόριος. "ἡ
 15 θεία φύσις ὅτι ποτὲ κατ' οὐσίαν ἐστί, μία ἐστὶν ἀπλῆ καὶ μο-
 νοειδῆς καὶ ἀσύνθετος καὶ ὑπὲρ τὴν αἰσθητικὴν ἡμῶν κατά-
 ληψιν. καὶ ἐπειδὴ μόνα τὰ γνωσκόμενα διὰ τῆς ὀνομαστι-
 κῆς σημειούμεθα κλήσεως, τὰ δ' ὑπὲρ τὴν γνώσιν ὄντα ση-
 μειωτικᾶς τισὶ προσηγορίαις διαλαβεῖν οὐχ οἶδόν τε, πολλοὶς
 20 καὶ διαφόροις ὀνόμασιν, ὅπως ἂν ἢ δυνατόν, ἀνακαλύψαι
 βιαζόμεθα τὴν ἐγγινομένην ἡμῖν περὶ τοῦ θείου ὑπόνοιαν."

cum ita sint itaque praeiudicata, repetenda fortasse est lingua nobis
 e priore vestigio orationis, h. e. demonstranda est multorum illorum
 nominum concordia et concentus et quae sit eorum ad unum quod
 proprie sic dicitur relatio, ad divinam nimirum illam et beatam es-
 sentiam, neque sequendum Eunomium illum impium qui non geniti no-
 men divinitatis substantiam dicit, neque secundum te putandum est,
 divinitates summissas omnino diversas ab essentia et increatas esse
 inventas fictasque ab hominibus. statim enim contra illum Basilius
 magnus ait: "non genitum" si nomen est, non est essentia, essentia-
 rum enim significantia sunt nomina, non ipsa essentiae, sin autem
 ipsum "non genitum" est essentia, dicunt nomen eius: non enim ex
 essentiis sed e nominibus et efficientiis intelligimus et maxime incor-
 porae. vides ex iis, quae accedunt, dicere illum ex efficientiis cor-
 poris instar inspectis sive factis et operibus nos declarare incorpoream
 et quae non cernuntur. accipe praeterea quae etiam Gregorius Nys-
 saeus de nominibus dicat: natura divina, quidquid est ratione essen-
 tia habitata, una est simplex et uniformis et incomposita et extra no-
 stram animadversionem. et quoniam sola quae intelliguntur nominum
 vocibus significamus: quae autem supra intelligentiam sunt, non pos-
 sumus significantibus appellationibus complecti, multis et diversis no-
 minibus quatenus licet revelare cogimur insitam nobis de numine di-

διὸ κτίριον αὐτόν, Θεόν, δίκαιον, ἰσχυρόν, μακρόθυμον, ἀληθινόν, ἐλεήμονα, καὶ τὰ παραπλήσια, πολυωνύμως ἢ τὸ γε ἀκριβέστερον εἰπεῖν ἑτερωνύμως, κατονομάζομεν. τὰ δὲ τοιαῦτα ὀνόματα θέσει πάντως εἰσὶ καὶ οὐ φύσει, ὡς ἡμεῖς

- 29** προοδεύομεν. καὶ ὁ μέγας ἀλλαχῆ φησὶν Ἀθανάσιος ὅτι **5**
l. 139r. καὶ τὸ Θεὸν εἶναι δευτέρον ἐστὶ τῆς φύσεως. καὶ ὁ μέγας
 ἐν Θεολογίᾳ Γρηγόριος ὅτι οὐ φύσις Θεῶ ἢ ἀπλότης· τὸ
 μὲν γὰρ τὴν Θεατικὴν αὐτοῦ παρίστησι δύναμιν, τὸ δὲ τὸ μὴ
 εἶναι σύνθετον. καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν οὐδὲν τῶν ὀνομάτων ἐστὶν
 ὃ μὴ δευτέρον ἐστὶ τῆς Θείας φύσεως. περιγεγραμμένος γὰρ **10**
 τις ὄρος οὐσίας καὶ φύσεως γίνεται τοῦτοσμο, ἢ δ' ἀπερίγρα-
 πτος ἐκείνη φύσις περιγραφαῖς ὀνομάτων δουλεύειν οὐ δύ-
30 ναται. καὶ ἐν ἑτέρῳ δ' ὁ Θεῖος Νυσσαέων Γρηγόριος περὶ
 τῶν αὐτῶν ὀνομάτων οὕτω φησὶν. "εἰ προὔφεστηκε τῶν
 ἐνεργειῶν ἢ οὐσία, νοοῦμεν δὲ τὰς ἐνεργείας δι' ὧν αἰσθα-
15 νόμεθα, ῥήμασι δὲ ὅπως ἂν ἢ δυνατόν ἐξαγγέλλομεν, τίς ἐτι
 καταλείπεται φόβος νεώτερον τῶν πραγμάτων τὰ ὀνόματα λέ-
 γειν; εἰ γὰρ μὴ πρότερον ἐρμηνεύομεν τι τῶν περὶ Θεοῦ λε-
 γομένων πρὶν ἂν νοήσωμεν, νοοῦμεν δὲ δι' ὧν ἐκ τῶν ἐνεργειῶν
 διδασκόμεθα, προὔφεστηκε δὲ τῆς ἐνεργείας ἢ δύνα-
20 μιν, ἢ δὲ δύναμις ἐξήρηται τοῦ Θείου θελήματος, τὸ δὲ
 βούλημα ἐν τῇ ἐξουσίᾳ τῆς Θείας ἀπόκειται φύσεως, ἄρ' οὐ

vino cogitationem. quamobrem dominum eum, deum, iustum, poten-
 tem, clementem, verum, misericordem, taliaque multis, sive, id quod
 accuratius dicitur, aliis nominibus vocamus. talia autem nomina
 omnino compositione neque vero natura sunt facta: quod supra a no-
 bis demonstratum est. et alibi Athanasius magnus ait, τὸ θεὸν εἶναι
 secundum est a natura. et magnus in rebus divinis quaerendis Gre-
 gorius: simplicitas deo non est natura; alterum enim in eo statuit
 vim videndi, altera non esse (unum) compositum. atque uno verbo
 nullum nomen est quod non secundum sit a natura divina. circum-
 scriptus enim quodammodo finis essentiae et naturae est nomen: illa
 autem non circumscripta natura circumscriptionibus nominum inservire
 non potest. et alio loco divinus Gregorius Nyssaeus de iisdem no-
 minibus haec dicit. si prior efficientis erat essentia, efficientias au-
 tem eas intelligimus, quas animadvertimus, has autem, quatenus licet,
 verbis enunciamus, qui iam relinquitur timor, cur non posteriora re-
 bus nomina dicamus? etenim si non antea explicamus quidquam
 eorum, quae de deo dicuntur, quam intelligamus, ex iis autem intel-
 ligimus, quae ex efficientiis cognoscimus, efficientia autem prior est
 vis, vis autem pendet ex voluntate divina, voluntas autem in facul-
 tate divinae posita est naturae, nonne aperte cognoscimus, accedere